
Министерство здравоохранения Мурманской области 
 

Государственное областное автономное учреждение здравоохранения 

«Мурманская областная стоматологическая поликлиника» 

 

П Р И К А З 

 
28 марта 2025 года                                                                                                     № 179-01 

 

О внесении изменений в приказ  

«Об учетной политики ГОАУЗ «МОСП» 

для целей налогообложения» от 28.12.2024 № 472-01 

 

              В связи с регистрацией транспортных средств, признаваемых 

объектом налогообложения, 

 

п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Внести в приложение к приказу «Об учетной политики ГОАУЗ «МОСП» 

для целей налогообложения» от 28.12.2024 № 472-01 следующие изменения: 

 

1.1. Дополнить пунктом 8 следующего содержания:  

 

«8. Транспортный налог. 

 

8.1. Объекты налогообложения транспортным налогом установлены статьей 

358 НК РФ. 

8.2.Налоговая база формируется исходя из наличия всех транспортных 

средств, зарегистрированных за учреждением. Для целей настоящего пункта в 

налогооблагаемую базу включаются транспортные средства, находящиеся на 

консервации, в ремонте или подлежащие списанию, до момента снятия 

транспортного средства с учета или исключения из государственного реестра 

в соответствии с законодательством РФ. 

8.3. Порядок определения налогооблагаемой базы по транспортному налогу 

установлен в ст. 359 НК РФ. 

8.4. Базовые ставки транспортного налога утверждены в ст.361 НК РФ.  

Налоговые ставки устанавливаются в зависимости от мощности двигателя, 

категории транспортного средства в расчете на одну лошадиную силу 

мощности двигателя транспортного средства, указанного в ПТС. На 

территории Мурманской области ставки транспортного налога установлены 

Законом Мурманской области «О транспортном налоге» от 18.11.2002 № 368-

01-ЗМО. 

8.5. Согласно п 4.ст.361 НК РФ в случае, если налоговые ставки не 

определены законами субъектов РФ, применяются базовые ставки, 

установленные в п.1 этой статьи. 

8.6. Порядок исчисления транспортного налога установлен ст. 362 НК РФ. 

8.7. Налоговым периодом по транспорту признается календарный год. 

Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются 

первый квартал, второй квартал, третий квартал, ст.360 НК РФ. 



8.8. Порядок и сроки уплаты транспортного налога установлены ст.8 Закона 

Мурманской области «О транспортном налоге» от 18.11.2002 № 368-01-ЗМО. 

8.9. Исчислять сумму транспортного налога и сумму авансового платежа в 

размере одной четвертой произведения соответствующей налоговой базы, 

ст.362 НК РФ. Начисление производить на основании регистра расчета и 

распределения транспортного налога. 

       Утвердить форму регистра расчета и распределения транспортного налога 

за 2025 год (Приложение № 10).». 

 

1.2. Пункт 8 считать пунктом 9, подпункты 8.1, 8.2 пункта 8 считать 

подпунктами 9.1, 9.2 пункта 9 соответственно. 

 

2.   Главному бухгалтеру Когут А.Ф. 

 

2.1. Обеспечить исполнение приказа об учетной политике для целей 

налогообложения с 18 марта 2025 года по 31 декабря 2025 года. 

2.2. Довести настоящий приказ до сведения работников бухгалтерии. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и применяется 

при формировании показателей налогового учета начиная с 01 апреля 2025 

года. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера  

Когут А.Ф.  

 

 

 

Главный врач              подпись                                А.А.Кустенков 

 

 

 

 
 

 

 


